
quinta-feira, 30 de JANeIRO de 20142  CADERNO 5

Valor
22122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
22122129745340000    0101000000          339039              500,00
Observação: Atender as despesas de pronto pagamento.
Ordenador: David Araújo Leal

diária
número de publicação: 641324

portaria: 04
Objetivo: Adquirir mudas de citros para a implantação do Jardim 
Clonal da UAGRO de Altamira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
237951/LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR (Engenheiro Agrônomo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 06/02/2014<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

diária
número de publicação: 641336

portaria: 05
Objetivo: Fazer visita técnica, verificar aptidões documentais 
para solicitação de Cheque Moradia e estrutura social da família.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57215148/ELISÂNGELA ARAÚJO DE SOUSA (Assistente Social) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/02/2014 a 06/02/2014<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

portaria
número de publicação: 641343

portaria nº 013 de 29 de Janeiro de 2014
o secretário de estado de aGricultura, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de Janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de Janeiro de 2014.
considerando o Decreto Nº 954 de 24 de Janeiro de 2014.
r e s o l v e:
art. 1º - revoGar a portaria nº 134 de 05.11.2012, publicada 
no doe nº 32.274  de 06.11.2012, que concedeu 50% 
(cinquenta por cento), o percentual da Gratificação de Tempo 
Integral  aos servidores lotados nesta Secretaria, conforme 
relacionados no quadro abaixo.
relação de tempo inteGral

nº nome cargo lotação

1. ADALBERTO DE SOUZA GUEDES Técnico Agrícola Ananindeua

2. AIDA DE OLIVEIRA MIRANDA Datilógrafo GARH

3. ANA CECILIA LOBO SANTOS Eng. Agronomo GEPO
4. ANISIO D OLIVEIRA FERREIRA Ag. Carpintaria GAPS

5. ANTONIO FERNANDES DE LIMA Motorista GAPS

6. ANTONIO SÉRGIO C.DE SOUZA Vigia Ananindeua
7. ARIOLANDO JORGE L. BELFORT Eng. Agrônomo GAMAF
8. ASSIS NOGUEIRA DA SILVA Braçal DIAF
9. BENEDITO DOS SANTOS BARATA Ag. Portaria NUPLAN
10. BENEDITO COSTA DA TRINDADE Contínuo GAPS
11. CARLOS DA PAIXÃO SILVA Braçal Ananindeua
12. FRANCISCO DE ASSIS LACERDA Aux. Engenharia GAPS
13. CLAUDIO CALIXTO DA SILVA Ag. de Portaria Ananindeua
14. KLEBER PINTO DE OLIVEIRA Assist.Administrativo GS
15. DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ Ag. Administrativo GAPS
16. DILSON DA CUNHA Ag. de Oper. Gráficas GAPS

17. EDILSON OLIVEIRA LOPES Aux. De Ativ. 
Agropecuárias Ananindeua

18. EDINALDO COSTA DA SILVA Ag. Administrativo GAFC
19. EDMAR RODRIGUES DE SOUZA Braçal CAPANEMA

20. EDSON FARIAS DE MORAES Aux. De Ativ. 
Agropecuárias Ananindeua

21. EDWALDO COSTA Motorista Santarém
22. ELINA ROSA DE ASSIS RODRIGUES Ag. Administrativo GAFC
23. ERNESTINO DA SILVA FONSECA Téc. Agrícola Marabá
24. EVALDO MELO DOS SANTOS Aux. Veterinário Soure
25. FRANCISCO COSME DO N. FILHO Ag. Portaria NUPLAN
26. GERALDO DOS SANTOS TAVARES Eng. Agrônomo Fruticultura
27. GERSON DE OLIVEIRA LEAL Braçal GAFC
28. LUIZ CARLOS CORRÊA FARIAS Ass. Administrativo GERCON

29. HERALDO MARTINS DA R. MORAIS Aux. De Ativ. 
Agropecuárias Ananindeua

30. HUMBERTO BARBOSA DA CUNHA Téc. Agrícola Soure
31. IONE MARIA SOBRAL DOS SANTOS Téc. Contabilidade GAPS

32. IVAN MONTEIRO DE OLIVEIRA Ag. Administrativo Ananindeua

33. JOÃO CARLOS MORAES GONÇALVES Aux. De 
Administração Ref. III GAPS

34. JOÃO CLOVIS DE LIMA BARROS Ag. Portaria GAMAF

35. JOÃO DE JESUS DA SILVA CORDEIRO Ag. Aiv. 
Agropecuárias

UAGRO 
Ananindeua

36. JOÃO MONTEIRO DA SILVA Vigia GAPS
37. JOSÉ PINHEIRO DE ARAUJO Ag. de Portaria Ass. Jurídica
38. JOSÉ RONALDO DE MELO TEIXEIRA Ag. de Portaria DIDAF
39. JULIETA JOANA PINHEIRO PICOLLO Sup. Serv. Gerais GAMAF
40. JUSCELINO CHAGAS DE BRITO LANTERNEIRO GAPS
41. LAÉRCIO PEREIRA VULCÃO Eng. Florestal DIDAF

42. LUIS ALVES DE MORAES Aux. De Ativ. 
Agropecuárias Ananindeua

43. LUIS DE FRANÇA OLIVEIRA MOURA Ag. Artes Práticas GAPS
44. LUIS OTAVIO RIBEIRO DE SENA Ag. Administrativo GARH
45. MADALENA DE MORAES SILVA Ag. Administrativo GAPS
46. MANOEL ANTONIO MARTINS RAIOL Ag. de Portaria GABADJUNTO

47. MANOEL CARVALHO DA ROSA Aux. De Ativ. 
Agropecuárias Ananindeua

48. MANOEL JOÃO PANTOJA BONIFACIO Ag. de Portaria GAMAF
49. MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA Ag. Administrativo GAPS
50. MARIA DE FÁTIMA NOGUEIRA BENTO Ag. Administrativo GAB. ADJUNTO
51. MARIA DE NAZARÉ P.  DOS SANTOS Ag. Administrativo GAPS
52. MARIA HELENA OLIVEIRA COSTA Ag. Portaria GAPS
53. MARIA LUCIA PINHEIRO DA CRUZ Aux. Técnico GAFC
54. MARTHA NILVIA GOMES PINA Eng. Agrônomo GAMAF
55. MARTINHA DE SOUZA SANTOS Ag. Administrativo GARH

56. NADILSON COSTA DE ARAUJO Aux. De Ativ. 
Agropecuárias Ananindeua

57. NELSON ANTONIO DE SOUSA Vigia GAPS

58. NAZARÉ GONÇALVES MARQUES Aux.Serv.de 
Comunicação GAPV

59. ORLANDO SILVA DIAS JUNIOR Lavador GAPS
60. PEDRO RODRIGUES DE SOUZA Ag. Administrativo Marabá

61. RAIMUNDO DE JESUS C. DA SILVA Ag. Ativ.
Agropecuarias Soure

62. RAIMUNDO NONATO M.  DE OLIVEIRA Vigia GAPS
63. RAIMUNDO SARAIVA DE ALMEIDA Braçal GAB Secretário
64. RITA DE CASSIA DUARTE BESSA Ag. Administrativo GAPV
65. RITA MARIA BASTOS DE LIMA Ag. Administrativo GARH
66. RODRIGO JOSÉ  F.  DOS SANTOS Comandante Santarém
67. ROSANGELA NADIA C. FIGUEIREDO Auxiliar Técnico GAPA
68. ROSIVALDO VASCONCELOS DE SOUZA Braçal GAPS
69. SALOMÃO ELIAS DE ARAUJO NETO Eng. Agrônomo Gabinete
70. SANDRA MARIA PANTOJA DE MIRANDA Ag.  Administrativo Soure
71. SEBASTIÃO NOBRE CAVALCANTE Aux. De Engenharia GAMAF
72. SERGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS Eng. Agrônomo Santarém

73. SIDONIO BONIFÁCIO Aux. Ativ. 
Agropecuárias GAPS

74. WALTER SERRÃO DA CRUZ Téc. Contabilidade GAPF

art.2º - Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de Fevereiro de 2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29 DE JANEIRO DE 2014.
andrei Gustavo leite viana de castro
Secretário de Estado de Agricultura

diária
número de publicação: 641361

portaria: 06
Objetivo: Fazer visita técnica, verificar aptidões documentais 
para solicitação de Cheque Moradia e estrutura social familiar.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57215148/ELISÂNGELA ARAÚJO DE SOUSA (Assistente Social) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 12/02/2014<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

suprimento de fundo
número de publicação: 641381

portaria: 01
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELISÂNGELA ARAÚJO DE SOUSA            Gerente da Gess          
57215148    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              1.300,00
Observação: Para ocorrer com despesas eventuais na Gerencia 
de Serviço Social - GESS.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

número de publicação: 641553
termo de cessão de uso nº 003/2014

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ;
OBJETO: 01 (um) Trator de rodas, 75CV;

01 (um) Carreta agrícola em madeira;
01 (uma) Roçadeira hidráulica .
DATA DE ASSINATURA: 29/01/2014
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/01/2014.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO, CPF: 607.681.182-04. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

convênio
número de publicação: 641640

Convênio: 2
Exercício: 2013
Objeto: O Convênio tem por objeto proporcionar aos alunos 
regularmente matriculados na Coordenação de Estágio do 
IFPA Campus Bragança, oportunidade de realização de Estágio 
Curricular Obrigatório na CONCEDENTE visando aos estagiários 
complementação de ensino que lhes assegure a aprendizagem 
social, profissional e cultural em situação reais de vida e trabalho.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 02/01/2018
Partes: 
Beneficiário ente Público: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ.
Concedente: EMPRESA DE ASSIST. TÉC. E EXTENSÃO RURAL DO 
PARÁ-EMATER-PARÁ
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

termo aditivo a contrato
número de publicação: 641398

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/01/2014
Valor: 375.000,00
Vigência: 27/01/2014 a 06/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescer 
em 25% (vinte e cinco por cento) a quantidade e o valor global 
do contrato, em conformidade com a Lei nº 8.666/93, § único do 
artigo 65, nos termos abaixo apresentados.
Contrato: 30
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129746680000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Complemento: 1º andar sala - A
Email: orlando.barbosa@dislubequador.com.br
Telefone: 9132591840 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

portaria nº 111/2014 - adepara - daf
número de publicação: 641533

adepará
O Diretor da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 4º do Decreto Estadual nº 929, de 18 de dezembro de 
2013, que regulamenta o sistema de promoção dos ocupantes 
de cargos de provimento efetivo da carreira de Procurador, no 
âmbito das autarquias e fundações públicas da Administração 
Estadual de que trata a Lei Estadual nº 6.873, de 28 de junho 
de 2006, RESOLVE:
Art. 1º - INDICAR a existência de 02 (duas) vagas de Procurador 
Autárquico e Fundacional, classe PR-II, e de 01 (uma) vaga 
de Procurador Autárquico e Fundacional, classe PR-III, nesta 
Autarquia Estadual, de acordo com o quantitativo de cargos 
previsto na Lei Estadual nº 6.873/2006, estando esses cargos 
vagos até a presente data.
Art. 2º - INFORMAR que não há, nesta Autarquia, Procuradores 
Autárquicos e Fundacionais lotados com mais de 5 (cinco) anos 
de carreira.
Art. 3º - INFORMAR que há dotação orçamentária destacada 
para cobrir as eventuais despesas advindas da promoção dos 
Procuradores referidos no artigo anterior.
Sálvio Carlos Freire da Silva
Diretor Geral


